
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 6 - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 671

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5441 del 30/05/2018

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE IL RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI RISME DI CARTA FORMATO A3 ED A4 PER GLI UFFICI 
DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, AGGIUDICAZIONE ED INTERVENUTA 
EFFICACIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:

· la  L.R.  7/96  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

· la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii  di  approvazione  della  nuova  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale;

· il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto  del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “;
· il D.lgs 118/2011 e s.m.i;
· il  Decreto  n.  8907 del  29  luglio  2016 con il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa Giovanna  

Melania Grasso l’incarico di Dirigente del Settore n.6 “Provveditorato, Autoparco, BURC”;
· la D.G.R. n. 330/2016 ed il DPGR n.126/2016 con i quali al Dott. Bruno Zito è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
· la L.R. n. 69 del 27/12/2012 “ Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);
· la L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
· la L.R. n. 56 del 22/12/2017 avente per oggetto Bilancio di previsione Finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;
· la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2018-2020 ( artt.  11 e 39, comma  
10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

· la  D.G.R.  n.  636  del  21/12/2017  di  approvazione  del  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 ( art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118)”;

· il  Nuovo  codice  degli  appalti  pubblici  rubricato  “Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  
Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo decreto 
correttivo n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;

Premesso che: 
· il Settore Provveditorato, Autoparco e BURC provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari 
per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Regione Calabria ed,  in  particolare, 
gestisce il capitolo U0100510601, ove vengono allocate le spese per stampati,  materiale  di 
cancelleria e materiale di consumo;
· il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da risorse dell’Ente;
· con  Decreto  Dirigenziale  n.  3117  del  10/04/2018 è  stato  disposto  di  procedere,  ai  sensi  e  

per  gli  effetti  di  cui  all’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.18  aprile  2016,  n.  50,  all’acquisizione  
della  fornitura  di  carta  formato  A3  ed  A4,  mediante  procedura  di  cui  all’art.  36,  comma 2,  
lett. a) dello stesso decreto, con lo strumento della Richiesta d’Offerta tramite MEPA a cinque 

operatori, individuati dal RUP tra quelli abilitati al bando per la categoria merceologica di riferimento, ed 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso pari o  inferiore  a  quello  a  base  d’asta, 
calcolato in € 19.236,00, oltre IVA;
· con il suddetto provvedimento è stata nominata come Responsabile del Procedimento  la 

Dott.ssa Giovanna Melania Grasso, Dirigente del Settore “Provveditorato, Autoparco, BURC” ed 
è stata approvata la documentazione di gara;

· in data 19/04/2018, il Responsabile del Procedimento ha inoltrato sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la richiesta di offerta (RDO) n. 1883652, per l’ acquisto 
di risme di  carta formato A3 e A4 per gli Uffici della Giunta Regionale, con invito a n. 5 operatori 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



economici, individuati tra quelli abilitati al bando “ Cancelleria,  Carta,  Consumabili  e  Prodotti  per  il 
restauro”, di seguito indicati:

1. ARREDOMOBIL - P. IVA 03091530794;
2. CERAMICA BUTTERFLY COSENZA SAS DI PALERMO ANTONIO &C. -    
P.IVA 02955670787;
3. D.F. DI PAONESSA MARIA - P. IVA 03094990797;
4. G. MAX COMPUTERS DI GAGLIANESE MASSIMO - P. IVA 02172910792;
5. L’APEMAYA DI MARIATERESA SILIPO - P. IVA 02439180791.

· con disposizione dello scrivente  prot. n. 148664 del 27/04/2018, per l’esame delle offerte, è stato 
nominato il Seggio di gara così composto:

1. Dott.ssa Giovanna Melania Grasso  (RUP) – Dirigente Settore 
“Provveditorato, Autoparco, BURC” - Presidente;
2. Ing. Roberto Meduri, Dipendente S.U.A.  - Componente; 
3. Arch. Angela Borgese , Dipendente S.U.A. -  Componente con funzione 
altresì di segretario verbalizzante.

· il Seggio di gara, riunitosi in data 08/05/2018, alle ore 09:35, (giusto verbale allegato al presente 
decreto), dopo aver constatato che alla scadenza del termine per la presentazione  delle  offerte, 
fissata per le ore 12:00 del 07/05/2018, risultava pervenuta sulla piattaforma elettronica del MEPA 
un’unica offerta presentata dalla ditta denominata D.F. di PAONESSA MARIA - P. IVA 03094990797, ha 
proceduto all’analisi della stessa;
· dal verbale delle operazioni di gara, che si sono svolte in un'unica seduta, risulta che:

­ il  Seggio di  gara ha preso atto che nel  disciplinare di  gara è stabilito che la Stazione 
appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché ritenuta congrua e conforme a quanto descritto dalla documentazione di 
gara,

­ la ditta denominata D.F. di  PAONESSA MARIA - P. IVA 03094990797 ha presentato la 
documentazione amministrativa conformemente a quanto prescritto dalla documentazione 
di  gara ed ha presentato un’offerta economica pari  ad un importo di  € 19.164,00 (IVA 
esclusa)  su  base  d’asta  pari  ad  €  19.236,00,  con prezzo  unitario  offerto  per  la  carta 
formato A4 pari ad € 2,27 e per la carta formato A3 pari ad € 4,62, conforme alla RdO di 
questa Amministrazione;

­ ritenuta ammissibile la suddetta offerta, il  Seggio di gara ha contestualmente formulato 
PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016,  per 
l’affidamento della fornitura di risme di carta formato A3 e A4 per gli Uffici della Giunta 
Regionale  -  RdO  n.  1883652  del  19  Aprile  2018  -  CIG  ZC422AAE3B,  in  favore 
dell’operatore economico D.F. DI PAONESSA MARIA - P. IVA 03094990797;

Atteso che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell'art. 33, co. 1, del D. 
Lgs. n. 50/2016 per poter assumere il provvedimento di aggiudicazione, come previsto dall'art. 32, co. 5, 
del predetto D. Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale delle operazioni di gara in data 08/05/2018 con la relativa 
proposta di aggiudicazione e aggiudicare l'appalto relativo alla fornitura di risme di carta formato A3 e A4 
per gli Uffici della Giunta Regionale - RdO n. 1883652 del 19 Aprile 2018 - CIG ZC422AAE3B, in favore 
dell’operatore  economico  D.F.  DI  PAONESSA MARIA -  P.  IVA 03094990797,  che  ha  presentato 
un’offerta economica pari ad un importo di € 19.164,00 (IVA esclusa) su base d’asta pari ad € 19.236,00, 
con prezzo unitario offerto per la carta formato A4 pari ad € 2,27 e per la carta formato A3 pari ad € 4,62;
Dato atto, inoltre, che è stata conseguentemente condotta dal RUP la verifica, conformemente a quanto 
prescritto dalla Linea Guida n.  4 ANAC, di  attuazione del  D.  Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50,  relativa al  
possesso, in capo al suddetto operatore economico, dei requisiti per rendere efficace il provvedimento di 
aggiudicazione, così come previsto dall'art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016;
Preso atto che dall'esame della documentazione acquisita (Visura Camerale storica prot. n. 163082 del 
10/05/2018; Certificato Casellario Giudiziale prot. n. 181620 del 23/05/2018; DURC prot. n. 187091 del 
28/05/2018; Certificato Casellario Imprese ANAC prot. n. 176745 del 18/05/2018; Certificato regolarità 
obblighi imposte e tasse prot. n. 183516 del 24/05/2018; Certificazione di ottemperanza L.R. 69/12, prot. 
nn. 165346 e 165304 del 14/05/2018), in atti, non emergono fatti od elementi ostativi e si constata il 
possesso dei requisiti per l'affidamento della fornitura in parola;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1.  DI  APPROVARE l'allegato  verbale  delle  operazioni  di  gara  condotte  in  data  08/05/2018  e,  ai  

sensi  dell'art.  33,  co.  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  approvare la proposta di  aggiudicazione in  
favore dell’operatore economico D.F. DI PAONESSA MARIA - P.IVA 03094990797,  per  
l’affidamento  della  fornitura  di  risme  di  carta  formato  A3  e  A4  per  gli  Uffici  della  Giunta  
Regionale - RdO n. 1883652 del 19 Aprile 2018 - CIG ZC422AAE3B;

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 32, co. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento della fornitura 
di risme di carta formato A3 e A4 per gli Uffici della Giunta Regionale - RdO n. 1883652  del  19  Aprile 
2018 - CIG ZC422AAE3B, in favore dell’operatore economico D.F. DI PAONESSA  MARIA -  P.  IVA 
03094990797, che ha presentato un’offerta economica pari ad un  importo  di  €  19.164,00  (IVA 
esclusa) su base d’asta pari ad € 19.236,00, con prezzo unitario offerto per la carta formato A4 pari ad 
€ 2,27 e per la carta formato A3 pari ad € 4,62;
3. DI DICHIARARE efficace l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016,  

avendo accertato che l'aggiudicatario possiede i requisiti richiesti per l’affidamento;
4. DI DARE ATTO  che la  spesa di  €  23.380,08 Iva inclusa è da imputare a carico del  capitolo  

U0100510601 - impegno 8273 assunto con  Decreto Dirigenziale n. 15211 del 27/12/2017;
5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, co. 8 in combinato con il co. 10, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016, divenuta efficace l’aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela 
nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto della  fornitura  di  che 
trattasi deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni;
6. DI DEMANDARE al RUP le comunicazioni di cui all'art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e la stipula 
del contratto in modalità elettronica secondo le procedure proprie del sistema telematico MEPA;
7. DI  ATTESTARE  che  il  presente  atto  rispetta  gli  indirizzi,  prescrizioni  e  limiti  contenuti  nella  

L.R. n. 22/2010 e s. m.i. e della L.R. 69/2012;
8. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  

legge regionale 6 aprile 2011, n. 11; 
9. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente Sottoscritta dal Dirigente Generale
GRASSO GIOVANNA MELANIA

(con firma digitale)
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 671/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 6 - 
PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  ACQUISTO  TRAMITE  IL  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI RISME DI CARTA FORMATO A3 ED 
A4 PER GLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. 
LGS.  N.  50/2016.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE, 
AGGIUDICAZIONE ED INTERVENUTA EFFICACIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


